rum flammulis, quæ eminus stellarum subito fulgentium, evanescentiumque speciem referebant Erepta interea Hosti *signa summâ Clivensium in ade DEO exercituum* oblata suspensaque sunt; & *Ambrosiano Hymno festivè decantato*, capta quies est. A ludicris autem ad seria ADOLPHVS digressus victoriâque vtendum ratus a WILHELMO *Montensium Duce*, præter *Cæsaris Insule, Zinzigij, Reomagi renuntiationem, teloniorum etiam ad Ruram & Rhenum subditis suis perpetuam plenâq; immunitatem* extorsit; REINHOLDVVS *Gelder Embricam cum adiacentibus Insulis Limarsie, Hetterie Dominijs, Lytri loco solvcre coactus est.* IOANNES *Hinsbergius Gennepæ medietatem, SIMON Salmensis Ravensteinium ADOLPHO cedere compulsus*, reliquisque captivis multa æris summa imperata fuit. Quo belli nervo auctus, iusta piâque arma A. 1403. in ADOLPHVM WILHELMII *primi Montium Ducis Filium* movit, qui orbe & cælo iure indignantibus Parentem WILHELMVM *Novimontiâ in arce captum probrosè detinebat.* WILHELMVM præsidiariorum cæde, arce expugnatâ in libertatem asseruit. Quâ de victoriâ congratulationes non admisit, *quod luctuosum duceret Christianos, ac vel maximè suos vincere.*

A. 1408

A. 1408. unà cum ALBERTO Comite Holl. n. die 22. septimanis GORCOMIVM obsessum imperata facere coëgit. año in sequente Leodiensium Praesuli auxilio fuit, Comitèmq; Solmaum ab OTTONE de Hoya Monast. Episcopo iniquo carcere Steinfurti inclusum vinculis exemit; Ottensteinniam arcem HOYA fugato, obsidione liberavit; & Delbrugios populos robore feroces auxiliisque alienis superbos varijs incursionibus fractos, leges Principis sui accipere compulit. Castra quoq; Dynastarum de Ghemen, Bredenfort naturâ, manu, presidioq; firma expugnavit, Soceròque IOANNI Burgundo contra Galliarum Regem ita feliciter fortiterque armis sociatis astitit, ut gestarum eius gloriâ captus Imperator SIGISMUNDVS A. C. 1471. 3. May, in celebri Constantiensi Concilio primum CLIVIÆ DUCEM solemnè ritu creârit; quem dum unà cum Imperij Proceribus epulo Casare Principibusque digno exciperet, Casar modesto eius familiarique viso vestitu rogat e. cum lautiori in fortuna lautiori veste non uteretur, non aliam causam dedit, quàm se a teneris edoctum virtutem, non vestitum militem virumque bonum facere. Ecquem ergo, urget Casar, tu militem censes; illum qui non tam ante periculum velox, quàm in eodem, inquit, intrepidus est. Responso delectatus Imperator

instat, *Et quem virum bonum estimaret; illum subdit Dux, qui se se & alios rectè à ratione iustèque gubernat; ac malle bubulcum se, quàm principem agere, si subditis ex ratione & iustitia, non posset assistere.* Ea itaque prudentiæ significatione SIGISMUNDO Imperiòque perquam charus, Cliviam suam incredibili subditorum sensu & applausu repetijt, pro iucundo introitu Nobilitati, Urbibus, Ecclesiasticis, ut munificus pater indulta, immunitates, privilegiæque concedens, ab Heimericio calamo, de Clivia optimè merito sigillatim expressa. Ego ad opera eius quæ Politica, quæ Ecclesiastica propero. Politica sunt turrium altæ Clivensis Cygneæ, Schwannenthurni dictæ; & alterius, in qua ducatus cimelia custodiuntur, monumenta. Arcium quoque Gritheusen, Huissen, Zevenaër, Isselburg, Wesell, Dingslaken, Rhurobrt, Orsarv, Winnendal, Burich, Vdeheim, Scraveler, Sonsbeck, Keruenheim, Altenau, Wertheim, operosas substructiones suis impendijs (non ex provincialium sudore sanguinèque) exstruxit. Vdenheimum A. C. 1414. Cranenburgum A. 1417. & annis insequentibus Scherrembecam, Isselburgum, muris, turribus, vallis, fossis cinxit, & patriam universam terreis Loricis seu aggeribus, vulgò Landicken, circumscripsit; In limitaneis

mitaneis verò oris Receptibus, *Rodentis Warten* (vt vocant) firmavit.

In *Sacris* meritò recensentur *Monasterium Regularium* prope *Ringelbergam* A. 1438. in *Valle pacis* constitutum; nunc RR. Patrum *Crucigerorum*, quorum solerti curâ triginta annorum *Germanie bellis*, Dei beneficio intactum, integrumq; etiamnum perseverat. In censum quoq; veniunt in vniverfis ferè *Clivia* vrbibus pauperularum sororum *Monialiũ*, nec non pro emeritis aule Ministris erecta *Domicilia*. Accedit plurimorum facellorum in *Parochiales* eius liberalitate celebratâ mutatio: potissimum *Zephelicensis Collegiata*, *Eugenij 4. Pontificis Romani consensu* A. 1436. ad *Crannenburgensem* (*Thaumaturgâ* *Cruce* celebrem *Ecclesiam*) translatio.

Coronidis loco addenda (ad *Wesaliam* belli iniurijs *Rhenique alluvionibus* patrũ ferme memoriâ excisa) fundata *Carthusia Gravia*, Sanctos nunc translata, ad quam erigendam *Dux Adolphus* cum laterum, calcis, lignorumque copiosam vim coacervâisset, *Consiliarijs* propositi ignaris, ac illo *Cassiano* cui bono rogantibus, se parasitorum, lenonum, adulterorum, omnisque generis impostorum (non sine panico interrogantium metu) carcerem ergastulis distinctum

distinctum, ibidem conditurum respondit: Hos
 verò postmodum Carthusianorum cellulas apta-
 ri conspiciatos & ingentes eos sumptus, *Princi-
 pi Patriæque* nihil, aut parum emolumentum alla-
 turos, Adolpho regerentes sapientissimâ hâc
 voce, ora ipsorum obturavit: *Si vos ô amici panum,
 aut carniû micas pauperibus, spe mercedis à DEO
 consequenda promptè largimini, an non ego iure longè
 potiori ad alendas sanctas Religiosorum animas hîc
 successivè perpetuò habitaturas pro me, meis ac du-
 catu hoc assiduè apud DEVM interpellaturas ista
 conferam? maximè cum non tam accipientibus
 quàm dantibus eleemosyna profit. Cui piissimè
 Ducis Voci, cum præter ruborem non esset quod
 reponerent, acquievêre. Ex quibus videt, qui
 non videt, ADOLPHVM summæ religionis, pruden-
 tiæ, fortitudinis, clementiæ, temperantiæ, can-
 doris Germanici Ducè (imitatione dignissimum) expul-
 sisse, idèog, cane peius & angue verlipelles, vafros,
 bilingues, pseudopoliticos, qui in simulationis
 & dissimulationis puncto, fortunâ & fato pruden-
 tiæ suæ medullam constituunt; fugiebat ac de-
 testabatur. Hinc fides eius apud DEVM & ho-
 mines nunquam dubia, semper certa, semper infra-
 cta, semper integra, ut nudo suo dicto, omnia posset
 apud*

apud omnes, plusque verbis eius, quam aliorum signatis litteris, tribueretur; quod vulgares illi Cliviacâ Dialecto, per Germaniam sparsi, monumentoque eius affixi Rhythmi testantur: